
 

 

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA 

 

 

ZIŅU UN REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLU APSKATS. 

10.01.-17.01.2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavoja: 

 

Uzziņu un informācijas centrs 

Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa 

 

 



ZIŅU PORTĀLI 

 

Avots: delfi.lv 

Datums: 11-01-2024 

Norisināsies kokrūpniecības nākotnes forums “Inovatori vai pieticīgi eksportētāji?”. Saturs 

pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

Šī gada 25. janvārī plkst. 10:00–13:00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas korē pulcēsies 

kokapstrādes un saistīto nozaru profesionāļi, lai "Stiga RM" rīkotā kokrūpniecības nākotnes 

foruma "Inovatori vai pieticīgi eksportētāji?" ietvaros kopīgi diskutētu par nozares 

aktualitātēm, dalītos savā redzējumā par Latvijas kokrūpniecības stāstu ilgtermiņā un 

nākamajiem soļiem attīstības vīzijas īstenošanai dzīvē. Pasākuma eksperti analizēs aktuālo 

valsts ekonomisko situāciju caur ražojošo uzņēmumu un konkrēti kokrūpniecības prizmu. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/52113215/komercparraides/56263786/norisinasies-

kokrupniecibas-nakotnes-forums-inovatori-vai-pieticigi-eksportetaji  

 

Avots: delfi.lv 

Datums: 11-01-2024 

Gaismas pilī svinēs Grāmatu draugu ķēdes desmitgadi. 

Šī gada 18. janvārī pulksten 15 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB), svinot Grāmatu draugu 

ķēdes desmitgadi, norisināsies simboliska akcija, kurā LNB darbinieki aicinās bibliotēkas 

apmeklētājus improvizētā grāmatu ķēdē pāri ātrijam no rokas rokā nodot un svinīgi ievietot 

grāmatu dāvinājumus Tautas grāmatu plauktā ceturtajā stāvā. 

Raksts pieejams: 

https://www.delfi.lv/kultura/32026447/culturenvironment/56256106/gaismas-pili-svines-

gramatu-draugu-kedes-desmitgadi  

 

Avots: tvnet.lv 

Datums: 11-01-2024 

LTV izveidojusi Latvijas kultūras kanona video stāstus ukraiņu valodā. 

Latvijas Televīzija (LTV) izveidojusi trīsdesmit video stāstus par Latvijas kultūras kanonu, lai 

Latvijā dzīvojošos ukraiņus iepazīstinātu ar Latvijas daudzveidīgajām vērtībām, kas aptver 

dažādas kultūras nozares un sniedzas pāri laikmetiem. Latvijas kultūras kanona video stāsti 

ukraiņu valodā veidots kā viens no kultūrorientācijas un iekļaušanās pasākumiem Ukrainas 

civiliedzīvotājiem Latvijā. 

Raksts pieejams: https://sejas.tvnet.lv/7934566/ltv-izveidojusi-latvijas-kulturas-kanona-

video-stastus-ukrainu-valoda 



Avots: lsm.lv   

Datums: 11-01-2024 

Grāmatu draugu ķēdei – 10; aicinājums papildināt Tautas grāmatu plauktu. 

Ceturtdien, 18. janvārī, pulksten 15.00 Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB), atzīmējot 

Grāmatu draugu ķēdes desmitgadi, norisināsies simboliska akcija, kurā LNB darbinieki aicinās 

bibliotēkas apmeklētājus improvizētā grāmatu ķēdē pāri ātrijam no rokas rokā  nodot un 

svinīgi ievietot grāmatu dāvinājumus Tautas grāmatu plauktā 4. stāvā. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/11.01.2024-gramatu-draugu-

kedei-10-aicinajums-papildinat-tautas-gramatu-plauktu.a538573/  

 

Avots: diena.lv   

Datums: 11-01-2024 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā atzīmēs Grāmatu draugu ķēdes desmitgadi. 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB) 2024. gada 18. janvārī plkst. 15.00, atzīmējot Grāmatu 

draugu ķēdes desmitgadi, norisināsies simboliska akcija, kurā LNB darbinieki aicinās 

bibliotēkas apmeklētājus improvizētā grāmatu ķēdē pāri ātrijam no rokas rokā nodot un svinīgi 

ievietot grāmatu dāvinājumus Tautas grāmatu plauktā 4. stāvā. 

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/literatura/latvijas-nacionalaja-biblioteka-

atzimes-gramatu-draugu-kedes-desmitgadi-14311349  

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 14-01-2024 

Baiba Kušķe. E-grāmatu bibliotēkai «3td.lv» aprit pieci gadi. 

Janvārī aprit pieci gadi, kopš izveidota Latvijas e-grāmatu bibliotēka "3td.lv". Lasītāju interese 

par to ir stabila un noturīga. Pērn tiešsaistes bibliotēkai pievienojās vairāk nekā 2000 jaunu 

lietotāju, bet piecu gadu laikā pakalpojumu kopumā izmantojuši gandrīz 20 000 lietotāju. 

Lasītāju skaita ziņā platforma jau vairākus gadus pielīdzināma lielākajām publiskajām 

bibliotēkām valstī. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/14.01.2024-e-gramatu-

bibliotekai-3tdlv-aprit-pieci-gadi.a538863/ 

 

 

 

 

 

 



Avots: diena.lv   

Datums: 15-01-2024 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā atklās grāmatas formai un materialitātei veltītu izstādi. 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB) no 18. janvāra skatāma izstāde Teksts mūs neinteresē. Tā 

ir viens no centrālajiem cikla Latviešu grāmatai – 500 2024. gada notikumiem, izceļot grāmatas 

dizaina, cilvēka un tehnoloģijas mijiedarbību. 

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/literatura/latvijas-nacionalaja-biblioteka-

atklas-gramatas-formai-un-materialitatei-veltitu-izstadi-14311488  

 

 

REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLI 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 11-01-2024 

Sandra Pētersone. Uz veikalu – koši un videi draudzīgi. 

Smiltenes novada Variņu bibliotēka visu janvāri aicina aplūkot izstādi “Sapņi un garšas vienā 

maisā”. Tajā izlikti mākslinieces Diānas Lipskas apgleznoti koši auduma maisiņi – viņas 

redzējums kā alternatīva iepirkumu plastmasas maisiņiem. 

Variņu bibliotēka jau 2023. gadā aizsāka sadarbību ar Diānu Lipsku, kurai Varakļānos ir savs 

individuālā komersanta uzņēmums “Diana Lipska Art”. Madara Antēna ievēroja “Facebook” 

viņas darbus, tie uzrunāja un tā nu Variņu bibliotēkā izstādēs pabijuši ne tikai mākslinieces 

apgleznotie auduma maisiņi, bet arī viņas gleznas. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/uz-veikalu-kosi-un-videi-draudzigi/ 

 

Avots: dzirkstele.lv 

Datums: 12-01-2024 

Inita Savicka. Gulbenes novada bibliotēka aicina ziedot materiālus ierakuma sveču liešanai. 

Gulbenes novada bibliotēka aicina ziedot materiālus ierakuma sveču liešanai. Noderēs gan 

tukšas bundžas, gan parafīns. Gulbenes novada bibliotēkas vadītāja Sabīne Jefimova 

“Dzirksteli” informē, ka sveču liešana ir viena no barikāžu atceres pasākuma “Ar siltu sirdi 

brīvībai” aktivitātēm, kas notiks 19.janvārī pulksten 17.00 bibliotēkā. “Sveču liešana ir atbalsts 

Ukrainai,” viņa uzsver. 

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/vietejas-zinas/gulbenes-novada-biblioteka-aicina-

ziedot-materialus-ierakuma-svecu-liesanai/ 

 

 



Avots: staburags.lv 

Datums: 12-01-2024 

Iveta Skaba. Bebru bibliotēkai jauna vadītāja. Ar 2. janvāri amatā ir Silva Grunšteina. 

Pērnā gada izskaņā pelnītā atpūtā devās ilggadējā Bebru pagasta bibliotēkas vadītāja Ausma 

Rode. Viņa šajā amatā bija aizvadījusi gandrīz 25 gadus. Silva Grunšteina par bibliotekāri Bebru 

pagasta bibliotēkā strādā no 2020.gada. Jaunie darba pienākumi būs jāsavieno ar mācībām 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas kursos “Bibliotēku, informācijas un arhīvu zinības”, kas ilgs 

pusotru gadu.  

Raksts pieejams: https://staburags.lv/bebru-bibliotekai-jauna-vaditaja-ar-2-janvari-amata-ir-

silva-grunsteina/ 

 

Avots: ezerzeme.lv 

Datums: 12-01-2024 

Cecīlijas Dineres jubilejas gads Krāslavas novada bibliotēkā. 

Pagājušā gada 25. decembrī Krāslavas novada bibliotēkā tika atklāta bibliotēkas apkopoto 

materiālu ekspozīcija par novadnieci Cecīliju Dineri (1919 - 1996).  

Materiāli par Cecīliju Dineri bibliotēkā apkopoti atsevišķā mapē, kuru var droši pētīt 

bibliotēkas lasītavā. Krājumā izvietoti vairāki plaukti ar dažādiem materiāliem - portretiem, 

rakstiem presē. 

Raksts pieejams: http://ezerzeme.lv/lv/zinas/kultura/20598/cecilijas-dineres-jubilejas-gads-

kraslavas-novada-biblioteka  

 

Avots: estars.lv 

Datums: 12-01-2024 

Lasa e-grāmatas. 

7. janvārī apritēja pieci gadi, kopš 3td (trešais tēva dēls) e-grāmatu bibliotēkas 

vietnē www.3td.lv ikvienam ir iespēja bez maksas lasīt dažādu žanru un tematikas literatūru 

latviešu valodā tiešsaistē visā pasaulē. 

Raksts pieejams: https://www.estars.lv/raksti/8/54151  

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

 

 

 

 



Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 15-01-2024 

Taps mētelīši Gāliņciema kokiem. 

Janvārī aprit 70 gadi, kopš Gāliņciemā ir pašiem sava bibliotēka. Atzīmējot jubileju, bibliotēkas 

darbinieces iecerējušas īstenot projektu “(R)adīts Gāliņciemam” - kopā ar adīšanas un 

tamborēšanas entuziastiem līdz 4. augustam radīt mētelīšus pie Gāliņciema bibliotēkas 

augošajiem kokiem, kas jau sasnieguši dižkoka statusu. 

Raksts pieejams: https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/49781-taps-metelisi-galinciema-

kokiem 

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 15-01-2024 

Gāliņciema bibliotēka aicina uz ''Lasītprieka skoliņu''. 

Gāliņciema bibliotēka aicina vecākus, kuriem ir bērni vecumā līdz 14 gadiem, pieteikt savas 

atvases “Lasītprieka skoliņai”, kur bērni varēs iepazīt dažādu žanru literatūru, uzlabot savu 

lasītprasmi un pavadīt laiku kopā ar vienaudžiem. Pirmā nodarbība plānota 20. janvārī. 

Raksts pieejams: https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/49779-galinciema-biblioteka-

aicina-uz-lasitprieka-skolinu 

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 15-01-2024 

Aicina lasīt e-grāmatas latviešu valodā bez maksas. 

Janvārī aprit pieci gadi, kopš ikvienam 3td e-grāmatu bibliotēkas vietnē www.3td.lv ir iespēja 

bez maksas legāli lasīt dažādu žanru un tematikas literatūru latviešu valodā tiešsaistē visā 

pasaulē. 

Atzīmējot piecu gadu jubileju, palielināts e-grāmatu lasīšanas reižu skaits. Turpmāk katrs 

lasītājs vienu e-grāmatu varēs saņemt lasīšanai piecas reizes. Katra lasīšanas reize, līdzīgi kā 

bibliotēkās, ilgst divas nedēļas jeb 14 dienas. 

Platformu izmantojuši arī Ventspils bibliotēkas lasītāji – piecu gadu laikā e-grāmatu lasīšanai 

platformā 3td.lv reģistrējušies vairāk nekā 700 cilvēku, bet e-grāmatas viņiem izsniegtas 

gandrīz 4000 reižu. 

Raksts pieejams: https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/49778-aicina-lasit-e-gramatas-

latviesu-valoda-bez-maksas 

 

 

 



Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 16-01-2024 

Alda Liuke. Dzirkstis no barikāžu ugunskura Smiltenes bibliotēkas logos. 

Novadnieka Jura Zušmaņa fotogrāfiju izstāde “Dzirkstis no barikāžu ugunskura” Smiltenes 

bibliotēkas logos Baznīcas laukumā 13. apskatāma līdz 31. janvārim. 

Šogad atzīmē 1991.gada janvāra barikāžu 33.gadadienu, kad Latvijas tauta vienojās kopīgai 

cīņai, lai nevardarbīgi aizstāvētu savu zemi un neatkarību. Barikādēs piedalījās aptuveni 50 

tūkstoši cilvēku no visas valsts un starp viņiem arī daudzi Smiltenes novada iedzīvotāji. 

Smiltenieši sargāja starptautisko telefona centrāli Dzirnavu ielā. Arī mājās palikušie aizvadīja 

satraukuma pilnas dienas un negulētas naktis – gan raizējoties par aizbraukušajiem 

tuviniekiem, gan Latvijas likteni. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/dzirkstis-no-barikazu-ugunskura-smiltenes-

bibliotekas-logos/      

 

Avots: apriņkis.lv 

Datums: 16-01-2024 

Valdība solās nodrošināt kultūras nozarē strādājošajiem konkurētspējīgu atalgojumu. 

Premjeres Evikas Siliņas (JV) vadītā Ministru kabineta rīcības plānā pausta apņemšanās 

nodrošināt kultūras nozarē strādājošajiem konkurētspējīgu atalgojumu. Plāns paredz, ka 

Kultūras ministrijai (KM) būs pakāpeniski jāpalielina valsts kultūras institūcijās nodarbināto 

atalgojums līdz vidējam atalgojumam valsts pārvaldē. 

Plānots arī pilnveidot Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) pakalpojumu pieejamību, uzlabojot 

LNB fizisko un digitālo infrastruktūru. Iecerēts arī uzsākt Latvijas Nacionālā arhīva 

infrastruktūras attīstības koncepcijas īstenošanu, turpināt Latviešu vēsturisko zemju likuma 

īstenošanu, tostarp nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu un popularizāciju, veicināt 

materiālā kultūras mantojuma saglabāšanu un ilgtspējīgu izmantošanu. 

Raksts pieejams: https://www.aprinkis.lv/index.php/kultura/48897-valdiba-solas-

nodrosinat-kulturas-nozare-stradajosajiem-konkuretspejigu-atalgojumu  

 

Avots: eliesma.lv 

Datums: 16-01-2024 

Ar 500 grāmatām kabatā jeb e-grāmatas piecu gadu jubileja. 

Valmieras Integrētās bibliotēkas direktore Daiga Rokpelne, atzīmējot "3td E-grāmatu 

bibliotēka" 5 gadu jubileju norādīja, ka pateicoties ziemas sniegotajiem laikapstākļiem, ir labāk 

izprotamas interneta sniegtās priekšrocības katram, neizejot no mājām, nēsāt savā kabatā 

vismaz 500 grāmatas. Tikai pāris klikšķi viedtālrunī, planšetē vai datorā, un tu jau esi virtuālajā 

bibliotēkā un par brīvu vari lasīt kādu no 585 elektroniskajām grāmatām latviešu valodā. 

Raksta pilnā versija publicēta laikraksta “Liesma” 16.janvāra numurā. 



Raksts pieejams: https://eliesma.lv/ar-500-gramatam-kabata-jeb-e-gramatas-piecu-gadu-

jubileja  

 

Avots: rv.lv  

Datums: 16-01-2024 

“Mirkļa pieskāriens”. 

Nesen Rēzeknes Centrālajā bibliotēkā tika atklāta fotogrāfa un kinooperatora Aloiza SAVICKA 

fotoizstāde “Mirkļa pieskāriens”. Viņš dzīvo gleznainā vietā Sēlpilī, netālu no Daugavas un 

izbauda pelnītu atpūtu, bet fotografēt nav pārstājis. Viņš redz skaistumu ikvienā sniega pārslā, 

katrā kustībā, dabā un cilvēkos, un to visu var apskatīt izstādē. 

Raksts pieejams: http://www.rv.lv/mirkla-pieskariens/  

 

Avots: staburags.lv  

Datums: 17-01-2024 

Sēlijas bibliotēkās veidos pilsoniskās līdzdalības atbalsta punktus. Īpaši atsaucīgi sunākstieši. 

Kopienu sadarbības tīkls “Sēlijas salas” sadarbībā ar Latvijas Bibliotekāru biedrības Sēlijas 

nodaļu Sēlijas bibliotēkās veidos pilsoniskās līdzdalības atbalsta punktus, kas nākotnē varētu 

kļūt par pamatu iedzīvotāju padomju izveidei lauku kopienās. 

 Raksts pieejams: https://staburags.lv/selijas-bibliotekas-veidos-pilsoniskas-lidzdalibas-

atbalsta-punktus/  


